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(2차추경예산)

배곧초등학교



배곧초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-06 예산액 3,481,506,000

 제 1 조  2023학년도 배곧초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각3,481,506,000원으로 하며 

 

          세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

 제 2 조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

          학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

          이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

 제 3 조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

             상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

             2. 교육공무직원의 인건비

             3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 배곧초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,481,506 3,231,036 250,470 7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 116,154 3.3

학생복지/교육격차 해소 1,486 1,476,880 42.4

기본적 교육활동 87,318 654,047 18.7

선택적 교육활동 2,600 499,710 14.3

교육활동 지원 111,070 202,480 5.8

학교 일반운영 47,696 532,175 15.2

학교 재무활동 0 60 0

이전수입 지방자치단체이전수입 50,452 687,376 19.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 196,716 2,229,473 64

이전수입 기타이전수입 2,352 2,352 0

자체수입 학부모부담수입 0 530,567 15.2

자체수입 행정활동수입 950 15,440 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,298 0.4

3주경미 2023년 07월 06일 12시 52분 14초 경기도교육청 배곧초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,919,201 2,669,681 249,520

1.지방자치단체이전수입 687,376 636,924 50,452

1.비법정이전수입 556,884 556,884 0

1.기초지방자치단체전입금 556,884 556,884 0

1.급식비보조금(기초) 556,884 556,884 0

2.교육경비보조금 130,492 80,040 50,452

1.기초지방자치단체전입금 130,492 80,040 50,452

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 125,492 80,040 45,452
(성립전_2추)(시보조)2학년 다문화 감수성 교

육운영비 : 1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_2추)(시보조)외국인 유아학비 지원 : 

405,000원 * 1교 =
405,000

(성립전_2추)(시보조)생존수영 운영비 : 

26,637,000원 * 1교 =
26,637,000

(성립전_2추)(시보조)시흥 특화프로그램운영

(가야금부) : 8,590,000원 * 1교 =
8,590,000

(성립전_2추)(시보조)시흥 특화프로그램운영

(취타대) : 8,790,000원 * 1교 =
8,790,000

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(시보조)학교시설 개방활성화 공공요금 지원 :

 500,000원*10개월=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,229,473 2,032,757 196,716

1.교육비특별회계전입금수입 2,229,473 2,032,757 196,716

1.교육비특별회계전입금 2,229,473 2,032,757 196,716

1.학교운영비전입금 901,894 872,156 29,738 유치원 학교기본운영비 : 1,324,000원 * 1교 = 1,324,000

초등학교 학교기본운영비 : 28,414,000원 * 1

교 =
28,414,000

2.목적사업비전입금 1,327,579 1,160,601 166,978
(성립전_2추)유아학비지원 : 5,050,000원 * 1

교 =
5,050,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 6,348,000원 * 1

교 =
6,348,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 2,407,000원 * 1

교 =
2,407,000

학교방역인력 인건비 : -491,000원 * 1교 = -491,000

(교특)초등 생존수영교육 운영비 : -2,898,000

원 * 1교 =
-2,898,000

(성립전_2추)365+체육온활동 운영비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_2추)2023.사회성회복 프로그램운영 : 

36,036,000원 * 1교 =
36,036,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)(교육청)외국인 유아학비 지원 : 

945,000원 * 1교 =
945,000

(성립전_2추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2023.예술로 행복한 사회성회복 

프로그램 운영비 : 16,569,000원 * 1교 =
16,569,000

(성립전_2추)2023.학생상담프로그램운영 : 

10,710,000원 * 1교 =
10,710,000

(성립전_2추)1학기 방역인력 인상분 추가 지원

 : 383,000원 * 1교 =
383,000

(성립전_2추)2023.전자태그(RFID)기반 물품관

리시스템 구축 : 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)2023.중앙현관 교육활동 공간조성

 : 45,305,000원 * 1교 =
45,305,000

(성립전_2추)2023.특수교육대상학생 위치알리

미 지원 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)2023.학교-마을 교육협의회 운영

 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비_2차 : 

11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(성립전_2추)2023.유치원 방학중 방과후과정 

운영비 지원 : 9,704,000원 * 1교 =
9,704,000

3.기타이전수입 2,352 0 2,352

1.기타공공이전수입 2,352 0 2,352

1.기타공공지원금 2,352 0 2,352

1.기타공공지원금 2,352 0 2,352
(성립전_2추)(근로복지공단)산업재해보상보험 

휴업급여 : 2,352,000원 * 1교 =
2,352,000

2.자체수입 546,007 545,057 950

1.학부모부담수입 530,567 530,567 0

1.수익자부담수입 530,567 530,567 0

1.급식비 79,101 79,101 0

1.급식비 79,101 79,101 0

2.방과후학교활동비 304,920 304,920 0

1.방과후학교활동비 304,920 304,920 0

3.현장체험학습비 50,996 50,996 0

1.현장체험학습비 50,996 50,996 0

4.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

5.누리과정비 12,150 12,150 0

1.누리과정비 12,150 12,150 0

6.돌봄활동운영비 68,400 68,400 0

1.돌봄활동 운영비 68,400 68,400 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 15,440 14,490 950

1.사용료및수수료 8,220 8,120 100

1.사용료및수수료 8,220 8,120 100

1.사용료 8,220 8,120 100 교실사용료 : 20,000원*3회= 60,000

운동장사용료 : 20,000원*2회= 40,000

2.기타행정활동수입 7,220 6,370 850

1.이자수입 4,600 4,000 600

1.이자수입 4,600 4,000 600 예금이자수입 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 2,620 2,370 250

1.기타행정활동수입 2,620 2,370 250 법인카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

폐휴지(교과서,도서)매각 대금 : 100,000원*2

회=
200,000

3.기타수입 16,298 16,298 0

1.전년도이월금 16,298 16,298 0

1.순세계잉여금 16,238 16,238 0

1.순세계잉여금 16,238 16,238 0

1.순세계잉여금 16,238 16,238 0

2.정산대상재원사용잔액 60 60 0

1.정산대상재원사용잔액 60 60 0

1.정산대상재원사용잔액 60 60 0

세입합계 3,481,506 3,231,036 250,470
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 116,154 115,854 300

1.교직원 복지 및 역량강화 116,154 115,854 300

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 112,154 111,854 300

1.[초]이전비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.[초]퇴임식 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 2,800 2,500 300

1.맞춤형복지비 2,800 2,500 300
맞춤형복지비(특수운영직군) : 100,000원

*3명=
300,000

4.[초]기타교직원복지지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.[초]교직원생일기념경비 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0

6.[초](교특)교육공무직원 처우개선비100,554 100,554 0

1.공무직인건비 100,554 100,554 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,476,880 1,475,394 1,486

1.급식 관리 1,389,308 1,386,956 2,352

1.학교급식운영 1,389,308 1,386,956 2,352

1.[초]조리사인건비 27,707 27,707 0

1.공무직인건비 25,100 25,100 0

2.공무직법정부담금 2,607 2,607 0

2.[초]조리실무사인건비 190,569 190,569 0

1.공무직인건비 173,041 173,041 0

2.공무직법정부담금 17,528 17,528 0

3.[초]대체근로자인건비 7,344 4,992 2,352
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 7,344 4,992 2,352
(성립전_2추)(근로복지공단)산업재해보상

보험 휴업 급여 : 2,352,000원*1회=
2,352,000

4.[초]급식재료구입비 947,222 947,222 0

1.급식용식재료비 947,222 947,222 0

5.[초]급식운영비 70,659 70,659 0

1.일반수용비 47,159 47,159 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 14,500 14,500 0

6.[초]기타학교급식운영 16,400 16,400 0

1.일반수용비 14,900 14,900 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

7.[유](유)급식용 식재료비 23,472 23,472 0

1.급식용식재료비 23,472 23,472 0

8.[초](교특)조리실무사 105,935 105,935 0

1.공무직인건비 95,998 95,998 0

2.공무직법정부담금 9,937 9,937 0

2.보건관리 72,572 73,438 -866

1.학생및교직원보건안전관리 48,850 48,850 0

1.[초]학교안전공제회비 7,388 7,388 0

1.학생복지비 7,388 7,388 0

2.[초]응급학생후송지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]학생건강검사 19,812 19,812 0

1.학생복지비 19,812 19,812 0

4.[초]보건실운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서
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4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교직원건강검사비 8,150 8,150 0

1.교직원복지비 8,150 8,150 0

6.[초]감염병예방관리 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.학교환경위생관리 23,722 24,588 -866

1.[초]먹는물관리 14,778 14,898 -120

1.일반수용비 14,778 14,898 -120 저수조청소용역비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]방역관리 8,944 9,690 -746

1.기간제근로자인건비 7,542 7,650 -108
(성립전_2추)(교특)방역인력 인건비 : 

383,000원*1월 =
383,000

(교특)방역인력 인건비 : -491,000원*1회= -491,000

2.일반수용비 1,300 1,800 -500 교사내외방역 : -500,000원*1회= -500,000

3.기간제근로자법정부담금 102 240 -138
(자체)방역인력 기관부담금 : -138,000원

*1회=
-138,000

3.학생복지 15,000 15,000 0

1.학생복지운영 15,000 15,000 0

1.[초]졸업앨범제작 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0

3.기본적 교육활동 654,047 566,729 87,318

1.교과 활동 558,191 470,873 87,318

1.교과활동지원 253,886 251,506 2,380

1.[초]학습준비물지원 50,370 50,370 0

1.학습준비물 50,370 50,370 0

2.[초]보결(대강)수업관리 7,500 7,500 0

1.기타수당 7,500 7,500 0

3.[초]기초학력지도 115,416 115,416 0

1.운영수당 115,200 115,200 0

2.교육운영비 216 216 0

4.[초]성장배려학년제운영 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]기타교과활동지원 4,070 3,040 1,030

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)(시보조)다문화감수성교육 강

사비 : 35,000원*2시간*10학급=
700,000

3.교육운영비 2,630 2,300 330
(성립전_2추)(시보조)다문화감수성교육 물

품구입비 : 33,000원*10학급*1회=
330,000

6.[초]미래교육운영 45,400 45,400 0

1.교육운영비 42,200 42,200 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

7.[초](시보조)학년별 마을교육과정 운영27,080 27,080 0

1.운영수당 24,180 24,180 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

8.[초](교특)시흥 학교-마을 교육협의회 운영1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)캠페인 기념물품 구입비 : 

2,750원*400명=
1,100,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)협의회 식사비 : 10,000원*15

명 =
150,000

(성립전_2추)협의회 간식비 : 5,000원*20

명 =
100,000

2.과학 교과활동 29,100 29,100 0

1.[초]과학교과운영 29,100 29,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 28,000 28,000 0

3.체육 교과활동 100,631 58,892 41,739

1.[초]체육교과운영 10,650 6,100 4,550

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(교특)건강체력교실 강사비 :

 30,000원*50회=
1,500,000

2.교육운영비 8,150 5,100 3,050
(성립전_2추)(교특)체육대회 운영비 : 

50,000원*61개 교실=
3,050,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 17,545 15,895 1,650

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 10,045 8,395 1,650
(성립전_2추)(교특)학교스포츠클럽 활동운

영비 : 150,000원*11회=
1,650,000

3.[초]스포츠강사 인건비 22,060 10,260 11,800
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1.기간제근로자인건비 18,760 8,560 10,200
(성립전_2추)기본급 : 2,210,000원*1명*4

월 =
8,840,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*1명

*4월=
560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*1월 =
800,000

2.맞춤형복지비 800 700 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1월=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 2,500 1,000 1,500
(성립전_2추)법정부담금 : 375,000원*1명

*4월=
1,500,000

4.[초]생존수영교육 50,376 26,637 23,739

1.일반수용비 1,327 1,373 -46 (교특)생존수영 보험료 : -46,000원*1회= -46,000

2.운영수당 22,000 22,000 0
(교특)생존수영 강사비 : -3,637,000원*1

회=
-3,637,000

(시보조금)생존수영 강사비 : 3,637,000원

*1회=
3,637,000

3.교육운영비 27,049 3,264 23,785
(교특)생존수영 수영물품지원비 : -88,000

원*1회=
-88,000

(교특)생존수영 운영비 : -2,764,000원*1

회=
-2,764,000

(성립전_2추)(시보조금)생존수영 버스임차

비 : 274,000원*20대*4일=
21,920,000

(성립전_2추)(시보조금)생존수영 안전요원

확보비 : 18,000원*10시간*6주=
1,080,000

(시보조금)생존수영 기타운영비 : 

-3,637,000원*1회=
-3,637,000

(성립전_2추)(시보조금)생존수영 기타운영

비 : 3,637,000원*1회=
3,637,000

(교특)생존수영교육 교구및자료구입비 : 

3,637,000원*1회=
3,637,000

4.예술 교과활동 67,580 50,200 17,380

1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트45,200 45,200 0

1.운영수당 43,920 43,920 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초](교특)학교예술교육활성화사업(국악동아리)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,475 2,475 0

2.교육운영비 2,525 2,525 0

3.[초](시보조)취타대운영비(시흥특성화프로그램)8,790 0 8,790

1.운영수당 7,290 0 7,290
(성립전_2추)취타대 강사비 : 45,000원*3

시간*54회=
7,290,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)의상수선 및 세탁비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)악기 유지보수비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_2추)행사참여 및 운영 물품 구입

비 : 300,000원*2회=
600,000
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4.[초](시보조)가야금부운영비(시흥특성화프로그램)8,590 0 8,590

1.운영수당 7,290 0 7,290
(성립전_2추)가야금부 강사비 : 45,000원

*3시간*54회=
7,290,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)의상 구입 및 세탁비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)악기 유지보수비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_2추)행사참여 및 운영 물품 구입

비 : 100,000원*4회=
400,000

5.특수교육교과활동 48,231 47,271 960

1.[초]특수교육교과운영 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.[초]특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 17,413 17,413 0

2.공무직법정부담금 2,737 2,737 0

3.[초]특수학급운영지원 4,960 4,000 960

1.일반수용비 960 0 960
(성립전_2추)(교특)위치알리미 기기지원 :

 320,000원*3명=
960,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.[초]환경개선및환경물품지원 2,366 2,366 0

1.일반수용비 2,366 2,366 0

5.[초]2023학년도 특별건강관리지원 18,585 18,585 0

1.일반수용비 18,150 18,150 0

2.운영수당 435 435 0

6.유치원 교과활동 45,003 20,144 24,859

1.[유]유치원교과운영 12,100 12,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유](교특)유아학비지원금 13,649 4,400 9,249

1.교육운영비 10,799 2,150 8,649
(성립전_2추)(교특)교육행사비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(교특)교육행사비 : 800,000

원*2회=
1,600,000

(성립전_2추)(교특)교육행사비 : 500,000

원*2회=
1,000,000
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(성립전_2추)(교특)교재교구구입비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

(성립전_2추)(교특)교재교구구입비 : 

568,000원*1회=
568,000

(성립전_2추)(교특)교재교구구입비 : 

1,040,500원*2회=
2,081,000

2.학생복지비 2,850 2,250 600
(성립전_2추)(교특)가방,체육복 구입비 : 

40,000원*15개=
600,000

3.[유](교특)방과후과정지원금 6,456 1,900 4,556

1.기간제근로자인건비 109 109 0

2.일반수용비 102 26 76
(성립전_2추)(교특)간식 보존식비 : 1,600

원*15일*1식=
24,000

(성립전_2추)(교특)간식 보존식비 : 1,600

원*32일=
52,000

3.교육운영비 2,612 792 1,820
(성립전_2추)(교특)방과후 특성화 미술교

재비 : 8,000원*35명=
280,000

(성립전_2추)(교특)방과후 특성화 미술교

재비 : 8,000원*74개=
592,000

(성립전_2추)(교특)방과후과정 운영비 : 

506,000원*1회=
506,000

(성립전_2추)(교특)방과후과정 운영비 : 

442,000원*1회=
442,000

4.학생복지비 3,633 973 2,660
(성립전_2추)(교특)유치원 간식비 : 

839,000원*1회=
839,000

(성립전_2추)(교특)유치원 간식비 : 

980,600원*1회=
981,000

(성립전_2추)(교특)유치원 간식비 : 1,600

원*15일*35명=
840,000

4.[유]외국인 유아학비지원금 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)(교특)교육과정및 방과후과정

운영비 : 315,000원*3명=
945,000

(성립전_2추)(시보조금)교육과정및 방과후

과정운영비 : 135,000원*3명=
405,000

5.[유](교특)방과후건강간식지원금 1,744 1,744 0

1.일반수용비 24 24 0

2.학생복지비 1,720 1,720 0

6.[유](교특)방학중 방과후운영비 9,704 0 9,704

1.기간제근로자인건비 6,119 0 6,119
(성립전_2추)(교특)운영인력 인건비 : 

3,059,500원*2명=
6,119,000

2.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)(교특)방학중 간식 보존식비

 : 1,600원*1식*14일=
23,000

(성립전_2추)(교특)방학중 급식 보존식비

 : 5,500원*1식*14일=
77,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(교특)방학중 방과후운영비 :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.학생복지비 2,485 0 2,485
(성립전_2추)(교특)방학중 급식비 : 5,500

원*25명*14일=
1,925,000

(성립전_2추)(교특)방학중 간식비 : 1,600

원*25명*14일=
560,000
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7.정보교과활동 13,760 13,760 0

1.[초]정보교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초](시보조)마을연계창의적교육과정_SW교육6,760 6,760 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 95,856 95,856 0

1.자율활동 22,800 22,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

3.[초]학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 51,576 51,576 0

1.[초]현장체험학습 51,576 51,576 0

1.교육운영비 51,576 51,576 0

3.봉사활동 11,200 11,200 0

1.[초]환경미화활동 11,200 11,200 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

4.진로활동 10,280 10,280 0

1.[초]진로체험활동 4,180 4,180 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]꿈끼탐색활동 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0
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4.선택적 교육활동 499,710 497,110 2,600

1.방과후학교 운영 453,470 450,870 2,600

1.방과후학교운영 308,420 305,820 2,600

1.[초]방과후학교운영 73,920 73,920 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.전기요금 11,550 11,550 0

3.교육운영비 60,610 60,610 0

2.[초]방과후학교강사수당 231,000 231,000 0

1.운영수당 231,000 231,000 0

3.[초](교특)방과후학교 자유수강권지원금1,700 0 1,700

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_2추)(교특)자유수강권 수용비 : 

5,000원*10명=
50,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(교특)자유수강권 강사비 : 

120,000원*10명=
1,200,000

3.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)(교특)자유수강권 교재비및재

료비 : 45,000원*10명=
450,000

4.[초](교특)특수교육 방과후교실지원금900 0 900

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)(교특)강사비 : 75,000원*6개

월=
450,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)(교특)재료비 및 교재비 : 

75,000원*6개월=
450,000

5.[초](교특)방과후강사 고용보험료 법정부담금900 900 0

1.기간제근로자법정부담금 900 900 0

2.돌봄교실운영 132,900 132,900 0

1.[초]돌봄교실운영 60,000 60,000 0

1.기간제근로자인건비 1,355 1,355 0

2.일반수용비 3,645 3,645 0

3.운영수당 39,000 39,000 0

4.교육운영비 16,000 16,000 0

2.[초](수익자)돌봄교실 급.간식비 68,400 68,400 0

1.교육운영비 68,400 68,400 0

3.[초]다함께꿈터 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0
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3.유치원방과후과정운영 12,150 12,150 0

1.[유]유치원방과후과정운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 6,599 0 6,599
(수익자)특성화 강사비 : 6,599,000원*1회

=
6,599,000

2.교육운영비 4,201 10,800 -6,599
(수익자)특성화 강사비 : -6,599,000원*1

회=
-6,599,000

2.독서활동 39,640 39,640 0

1.독서활동운영 39,640 39,640 0

1.[초]도서구입 25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

2.[초]도서관운영 6,650 6,650 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[초]독서관련행사운영 4,390 4,390 0

1.운영수당 280 0 280 강사비 : 280,000원*1회= 280,000

2.교육운영비 3,710 3,990 -280 작가초청행사비 : -690,000원*1회= -690,000

독서행사물품구입비 : 410,000원*1회= 410,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]독서교육역량강화 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.교기육성 6,600 6,600 0

1.교기운영 6,600 6,600 0

1.[초]농악부운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육활동 지원 202,480 91,410 111,070

1.교무업무 운영 26,124 23,674 2,450

1.교무학사운영 26,124 23,674 2,450
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1.[초]교무학사운영 11,800 9,350 2,450

1.일반수용비 8,850 8,350 500 학교설명회물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 1,950 0 1,950 강사비(청렴연수 등) : 390,000원*5회= 1,950,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식,졸업식행사 13,224 13,224 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.교육운영비 8,374 8,374 0

3.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 99,001 35,686 63,315

1.학생생활상담지도 71,815 8,500 63,315

1.[초]학생생활지도운영 36,036 0 36,036

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_2추)(교특)사회성회복을위한 학생생활지

원 강사비(1학년) : 50,000원*9학급*2시간=
900,000

(성립전_2추)(교특)사회성회복을위한 학생생활지

원 강사비(2학년) : 50,000원*10학급*2시간=
1,000,000

(교특)사회성회복을위한 학생생활지원 강

사비(3학년) : -900,000원*1회=
-900,000

(성립전_2추)(교특)사회성회복을위한 학생생활지

원 강사비(3학년) : 50,000원*9학급*2시간=
900,000

(성립전_2추)(교특)사회성회복을위한 학생생활지

원 강사비(5학년) : 50,000원*12학급*2시간=
1,200,000

(성립전_2추)(교특)사회성회복을위한 학생생활지

원 강사비(6학년) : 50,000원*10학급*2시간=
1,000,000

(교특)사회성회복을위한 학생생활지원 강

사비(6학년) : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 32,936 0 32,936
(성립전_2추)(교특) 1학년 재료비 : 

10,000원*240명=
2,400,000

(성립전_2추)(교특) 2학년 재료비 : 

10,000원*273명=
2,730,000

(성립전_2추)(교특) 3학년 재료비 : 

29,000원*260명=
7,540,000

(성립전_2추)(교특) 5학년 재료비 : 

10,000원*325명=
3,250,000

(성립전_2추)(교특) 6학년 재료비 : 

(29,000원*282명)+(28,000원*1명)=
8,206,000

(성립전_2추)(교특) 1학년 간식비 : 5,000

원*240명=
1,200,000

(성립전_2추)(교특) 2학년 간식비 : 5,000

원*275명=
1,375,000

(성립전_2추)(교특) 3학년 간식비 : 5,000

원*260명=
1,300,000

(성립전_2추)(교특) 5학년 간식비 : 5,000

원*325명=
1,625,000
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(성립전_2추)(교특) 6학년 간식비 : 5,000

원*282명=
1,410,000

(교특)3학년 운영물품구입비 : 50,000원*9

학급*2회=
900,000

(교특)6학년 운영물품구입비 : 50,000원

*10학급*2회=
1,000,000

2.[초]위클래스(센터)운영 18,310 7,600 10,710

1.운영수당 5,900 2,000 3,900
(성립전_2추)(교특)원예치료사 강사비 : 

130,000원*6집단*5회=
3,900,000

2.교육운영비 12,410 5,600 6,810
(성립전_2추)(교특)원예 집단상담프로그램

 재료비 : 10,000원*10명*6집단*5회=
3,000,000

(성립전_2추)(교특)심리정서지원 꾸러미 

사업운영비 : 20,000원*100명*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(교특)친구사랑 사과데이 행

사운영비 : 1,810원*1,000명*1회=
1,810,000

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]사회성 회복을 위한 학생예술활동 지원16,569 0 16,569

1.교육운영비 16,569 0 16,569
(성립전_2추)(교특)예술로 행복한 사회성

회복 물품구입비 : 2,300,000원*6개학년=
13,800,000

(성립전_2추)(교특)예술로 행복한 사회성

회복 학생간식비 : 461,500원*6개학년=
2,769,000

2.학교폭력예방 26,586 26,586 0

1.[초]안전한학교환경구축 19,200 19,200 0

1.기간제근로자인건비 12,000 12,000 0

2.일반수용비 7,200 7,200 0

2.[초]학교폭력예방지원 5,686 5,686 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,936 4,936 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초](시보조)다가치평화학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.[초]소방훈련 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학습지원실 운영 25,050 25,050 0

1.방송실운영 7,000 7,000 0

1.[초]방송실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.정보화실운영 18,050 18,050 0

1.[초]학교정보화지원 15,450 15,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]기타정보화실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 52,305 7,000 45,305

1.교육환경개선 52,305 7,000 45,305

1.[초]기타교육환경개선 52,305 7,000 45,305

1.일반수용비 13,882 0 13,882 (성립전_2추)(교특)중앙현관 LED영상정보디스플레이장치

 및 네트워크 라인 설치비 : 8,683,000원*1회=
8,683,000

(성립전_2추)(교특)LED평판등기구 교체비

 : 4,213,000원*1회=
4,213,000

(성립전_2추)(교특)기타 운영 소모품(브라

켓, 운영솔루션) 구입비 : 986,000원*1회=
986,000

2.비품구입비 38,423 7,000 31,423
(성립전_2추)(교특)LED영상정보디스플레이

장치 구입비 : 6,281,000원*4대=
25,124,000

(성립전_2추)(교특)LED경관조명기구비 : 

2,470,000원*2대=
4,940,000

(성립전_2추)(교특)운영PC 구입비 : 

1,358,500원*1회=
1,359,000

6.학교 일반운영 532,175 484,479 47,696

1.학교기관 운영 105,832 104,508 1,324
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 66,944 66,944 0

1.[초]교장실운영 17,604 17,604 0

1.일반업무추진비 12,660 12,660 0

2.직책급업무수행경비 4,944 4,944 0

2.[초]교육행정실운영 37,940 37,940 0

1.일반수용비 33,944 33,416 528
학부모부담신용카드납부수수료 : 240,000

원*1회=
240,000

퇴직연금수수료 : 288,000원*1회= 288,000

2.기타공공요금 396 924 -528
학부모부담신용카드납부수수료 : -240,000

원*1회=
-240,000

퇴직연금수수료 : -288,000원*1회= -288,000

3.여비 3,600 3,600 0

3.[초]교무실운영 11,400 11,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 8,400 8,400 0

2.병설유치원기본운영 36,808 35,484 1,324

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,247 7,523 1,724

1.전기요금 7,059 5,735 1,324 전기요금 : 1,324,000원*1회= 1,324,000

2.상하수도료 1,188 1,188 0

3.기타공공요금 1,000 600 400 전화요금 : 40,000원*10개월= 400,000

2.[유]유치원시설장비유지 8,742 5,742 3,000

1.일반수용비 8,742 5,742 3,000 자원봉사자 인건비 : 300,000원*10개월= 3,000,000

3.[유]유치원운영 17,691 21,091 -3,400

1.일반수용비 12,332 12,332 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 557 557 0

4.일반업무추진비 580 580 0

5.비품구입비 3,122 6,522 -3,400 비품 및 기자재구입 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,128 1,128 0

1.일반수용비 1,128 1,128 0 유치원놀이시설 소독비 : -88,000원*1회= -88,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원놀이시설 정기시설검사비 : 88,000

원*1회=
88,000

3.행정지원인력운용 2,080 2,080 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,080 2,080 0

1.공무직인건비 2,080 2,080 0

2.시설 장비 유지 416,823 370,451 46,372

1.학교시설장비유지 416,823 370,451 46,372

1.[초]공공요금및제세공과금 110,617 105,617 5,000

1.전기요금 84,200 79,200 5,000
(시보조)학교개방(체육관) 전기요금 지원

 : 500,000원*10개월=
5,000,000

2.상하수도료 12,840 12,840 0

3.기타공공요금 13,577 13,577 0

2.[초]연료비 40,263 24,263 16,000

1.연료비 40,263 24,263 16,000 도시가스요금 : 1,600,000원*10개월= 16,000,000

3.[초]시설일반관리 90,188 84,773 5,415

1.일반수용비 90,188 84,773 5,415 소규모수선비 : 4,782,000원*1회= 4,782,000

시설관리자 교육비(기계설비 임시유지관리

자 수첩발급비포함) : 76,000원*1회=
76,000

운동장(마사토)유해성 검사료 : 557,000원

*1회=
557,000

4.[초]조경및수목관리 10,000 5,000 5,000

1.일반수용비 10,000 5,000 5,000 예초 및 조경관리비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

5.[초]시설미화관리 22,950 22,950 0

1.일반수용비 22,950 22,950 0

6.[초]당직관리 5,948 5,948 0

1.일반수용비 5,948 5,948 0

7.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비42,055 41,280 775

1.기간제근로자인건비 40,135 39,360 775
시설미화원인건비 : -30,000원*2명*10개월

=
-600,000

시설미화원 명절휴가비 : 93,750원*2명*2

회=
375,000

시설미화원 정기상여금 : 250,000원*2명*2

회=
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,080 26,080 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 24,880 24,880 0
시설당직원인건비 : -64,170원*1명*12개월

=
-770,000

시설당직원 명절휴가비 : 135,000원*1명*2

회=
270,000

시설당직원 정기상여금 : 250,000원*1명*2

회=
500,000

2.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

9.[초]시설관리용역 11,470 11,470 0

1.일반수용비 11,470 11,470 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0 어린이놀이시설소독비 : -88,000원*1회= -88,000

어린이놀이시설 정기시설검사비 : 88,000

원*1회=
88,000

11.[초](교특)공기정화장치유지관리지원금34,582 34,400 182

1.일반수용비 34,582 34,400 182
관리실(연구실포함) 공기청정기 임대 및 

유지관리비 : 182,000원*1회=
182,000

12.[초](교특)2023.환기설비 열교환소자 교체6,210 6,210 0

1.일반수용비 6,210 6,210 0

13.[초](교특)2023.전자태그(RFID)기반 물품관리시스템 구축14,000 0 14,000

1.일반수용비 9,261 0 9,261
(성립전_2추)용역비(2023.전자태그(RFID)기반 물

품관리시스템 구축) : 6,500,000원*1회=
6,500,000

(성립전_2추)소모품(전자태그,차폐제,리

본,렛지) : 2,761,000원*1회=
2,761,000

2.비품구입비 4,739 0 4,739
(성립전_2추)리더기 구입비 : 1,989,000원

*1대=
1,989,000

(성립전_2추)발행기 구입비 : 2,750,000원

*1대=
2,750,000

3.학교운영 협력 9,520 9,520 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,420 1,420 0

2.학부모협력 7,900 7,900 0

1.[초]학부모회운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 4,800 4,900 -100 학부모회 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.여비 100 0 100 학부모 연수 출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

주경미 2023년 07월 06일 12시 52분 19초 22 경기도교육청 배곧초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 60 60 0

1.반환금 60 60 0

1.반환금 60 60 0

1.[초]교육경비이자반환금 60 60 0

1.반환금 60 60 0

세출합계 3,481,506 3,231,036 250,470
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